CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA FORNECIMENTO DE PNEUS NOVOS.

Contratante: : Município de Áurea, RS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº. 92.453.802/0001-75, com sede administrativa na Praça João Paulo II,33,  Áurea/RS, neste ato por seu Prefeito Municipal.

Contratado: A. FLACH & CIA LTDA – EPP, CNPJ 02.332.508/0001-12, com sede à Rua ABC, 300, CEP 98918-000, na cidade de Boa Vista do Buricá/RS, neste ato por seu representante legal, firmam o presente contrato mediante as seguintes cláusulas e condições:

Objeto: Aquisição de pneus novos.

Cláusula Primeira: O presente contrato regula-se por suas cláusulas, pelo edital ao qual se vincula, pelos preceitos de direito público, aplicando-lhe, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

Cláusula Segunda: O contratante pagará à contratada, pela aquisição dos pneus novos, os seguintes valores unitários, conforme Tomada de Preço nº 05/2016.
	Item
	Qtd.
	Unid.
	Especificação/Descrição Objeto
	Preço Em R$
	MARCA

	Unitário
	Total

	1
	4
	un
	Pneu novo 19.5 L 24 – R4, 12 lonas, capacidade mínima de carga de 3.000kg  para eixo trativo de retroescavadeira caterpillar, Randon e case
	2.050,00
	8.200,00
	Foreruner

	5
	2

	Pneu novo 12/16,5 10 lonas, para eixo trativo dianteiro de retroescavadeira Randon.
	580,00
	1.160,00
	Superguider

	TOTAL

	9.360,00

Cláusula Terceira: O pagamento será efetuado em até trinta dias após a entrega e aceitação dos produtos com a apresentação da correspondente nota fiscal, proporcional a quantidade entregue.

Parágrafo primeiro: Os bens deverão ser entregues junto ao Município de acordo com a solicitação, junto a Garagem de Máquinas da Prefeitura Municipal.

Parágrafo segundo: O Contratado em cada item terá um prazo de 05 (cinco) dias contados da solicitação do município, para efetuar a entrega dos produtos junto ao município. O prazo poderá ser prorrogado mediante solicitação do licitante e aceita pelo município.

Cláusula Quarta: O presente contrato terá vigência enquanto durar o estoque, limitada a 12 (doze) meses contados da assinatura do presente, o que ocorrer primeiro.

Parágrafo único: O município poderá adquirir quantidade inferior ou superior aquela indicada neste contrato, nos termos da lei.

Cláusula Quinta: Objetivando o equilíbrio contratual, o valor do objeto deste contrato será revisto sempre que o fornecedor tiver modificado o custo do material. Caso não seja determinado um índice, este será apurado levando-se em conta a variação sofrida pelo contratante e o preço praticado no mercado.

Cláusula Sexta: O presente contrato poderá ser rescindido nos seguintes casos:

a) amigavelmente por acordo entre as partes;

b) unilateralmente, por qualquer das partes, desde que a outra seja comunicada previamente com no mínimo 30 dias;

c) nos casos previstos nos artigos art.77 e 78 da Lei nº. 8.666/93 e as alterações introduzidas  posteriormente.

Cláusula Sétima: As despesas decorrentes do presente convênio correrão por conta das seguintes dotações orçamentária:

0501.2678200992.019 – 3.3.90.30.39.00.00 – Material para Manutenção de Veículos

0601.1030201072.025 – 3.3.90.30.39.00.00 – Material para Manutenção de Veículos

0702.1236100472.044 – 3.3.90.30.39.00.00 – Material para Manutenção de Veículos

0801.2060600722.072 – 3.3.90.30.39.00.00 – Material para Manutenção de Veículos

Cláusula Oitava: Constitui direito do contratante receber o objeto nas condições avençadas, e da contratada receber o valor nos prazos determinados.

Cláusula Nona: O presente contrato é regido pela Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Cláusula Décima: A contratada deverá manter durante toda a execução do contrato as obrigações por ele assumidas.

Parágrafo único: O presente contrato decorre e se vincula ao edital respectivo em todos os seus termos, condições, requisitos e obrigações, sendo que a contratada deverá observar rigorosamente o que dispõe este contrato e o edital respectivo, sendo que caso a contratada não observe as disposições deste contrato ou do edital poderá lhe ser aplicada as penalidades previstas no edital e na lei das licitações.

Cláusula Décima Primeira: O descumprimento contratual por parte da contratada  implicará nas seguintes penalidades:

a)Multa de 0,5%  (meio por cento) por dia de atraso, limitado esta a 15 (quinze dias) a após o qual será considerado inexecução contratual;

b) Multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato.

c) Multa de 10 %( dez por cento) no caso de inexecução  total do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois anos).

Cláusula Décima Segunda: Fica eleito o foro da Comarca de Gaurama, RS, para dirimir eventuais dúvidas decorrentes do presente contrato.

E, por estarem assim justas e contratadas, lavrou-se o presente termo em duas vias de igual teor e forma, que após lido e achado conforme é assinado pelas partes para que surta seus efeitos.

Áurea, 29 de abril de 2016.

Ito Adolfo Muller

FLACH & CIA LTDA – EPP

           Prefeito Municipal

Contratada

Testemunhas:

__________________________

_________________________